CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

                                                             CNPJ:01.759.101/0001-03

REQUERIMENTO Nº 033/2021

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

O Vereador que este subscreve, usando de suas atribuições legais, REQUER à

mesa, após ouvido o plenário  desta Casa, que seja oficiado ao Executivo Municipal,

para que junto a secretaria de obras providencie:

      Construção de bueiros ou pontes nas seguintes localidades:

1. Comunidade Quintão/Retiro - entre as propriedades dos senhores José

Pedro Neves e sucessores de Josefino Antão Ferreira (Sô Fino);

2. Comunidade Fundão – Estrada que liga à localidade denominada fundão

nas proximidades da propriedade do conhecido Sr Tilaco;

3. Comunidade Matipó – duas localidades nessa estrada, próximo a falada

fazendinha e outra próximo a fazenda Santa Bárbara.

JUSTIFICATIVA

               Em todos os locais solicitados a realização de tais obras se fazem de grande

importância para toda população e transeuntes incluindo o transporte escolar e o

escoamento de produção agrícola, todas essas reivindicações citadas são obras que

já vem sendo cobradas pelo legislativo por ver a grande necessidade de estar

solucionando um grande problema que afeta todos que por ali transitam e chega ficar

intransitável quando entra o período das águas.

Espero que à atual Administração junto a secretaria de obras possam estar

solucionando esses problemas da melhor maneira possível.

        Sala de Sessões da Câmara Municipal, 17 (dezessete) de junho de 2021.

Alex Evangelista Coelho

Vereador – MDB